
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
   

2023 

17 

Epištola Žižkovským 

neděle 10. září 2023 

 

 

dosyta dal najíst lačným,  

hladovým dal plno dobrých věcí.  

(Ps. 107,9)  

 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru.  

Doufám, že jste prožili pokojné léto a těším se na 

setkání s Vámi. 

Dnešní sbírka byla určena na školy evangelické 

akademie, které zřizuje naše církev. Děkujeme za Vaši 

štědrost i za to, že pamatujete na náš sbor. 

V sobotu 16. 9. se připojujeme k sousedské slavnosti 

Zažít město jinak, pokud se rozhodnete nás svou 

přítomností podpořit, tak nás najdete na ulici před 

domem od 12h do 15h.  

 

Diakonie ČCE nás zve na 5. ročník Běhu proti násilí, 

který se koná ve čtvrtek 21.9. tradičně v Oboře Hvězda: 

https://www.behprotinasili.cz/jednotlive-rocniky/5-

rocnik/ 

V pátek 22.9. v 17h jste srdečně zváni na přednášku: 

Duše a srdce v Islámu. Přednášku organizuje Diakonie 

SCPS, koná se u nás v modlitebně. Pozvánku přikládám. 

Program následujícího týdne: V pondělí v 18h: Tensing. 

V 18:30h: hospodářská komise. 

Ve středu v 19h: staršovstvo. 

https://www.behprotinasili.cz/jednotlive-rocniky/5-rocnik/
https://www.behprotinasili.cz/jednotlive-rocniky/5-rocnik/


3 

 

Ostatní aktivity se rozběhnou od následujícího týdne. 

Srdečně zveme na sborovou dovolenou v termínu od 

středy 27.9. do neděle 1. 10. v Rokytnici nad Jizerou. 

Pokud máte zájem jet a ještě jste se nepřihlásili, tak mi, 

prosím, dejte vědět. 

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



4 

 

ČTENÍ: Ge 18, 1-8 

I ukázal se Hospodin Abrahamovi při božišti Mamre, když 

seděl za denního horka ve dveřích stanu.  2 Rozhlédl se a 

spatřil: Hle, naproti němu stojí tři muži. Jakmile je spatřil, 

vyběhl jim ze dveří stanu vstříc, sklonil se k zemi  3 a řekl: 

"Panovníku, jestliže jsem u tebe nalezl milost, nepomíjej 

svého služebníka.  4 Dám přinést trochu vody, umyjte si 

nohy a zasedněte pod strom.  5 Rád bych vám podal 

sousto chleba, abyste se posilnili; potom půjdete dál. 

Přece nepominete svého služebníka." Odvětili: "Učiň, jak 

říkáš."  6 Abraham rychle odběhl do stanu k Sáře a řekl: 

"Rychle vezmi tři míry bílé mouky, zadělej a připrav 

podpopelné chleby." 

 7 Sám se rozběhl k dobytku, vzal mladé a pěkné dobytče 

a dal mládenci, aby je rychle připravil.  8 Potom vzal 

máslo a mléko i dobytče, jež připravil, a předložil jim to. 

Zatímco jedli, stál u nich pod stromem.  
 

TEXT: Mt 14, 13-21 
13 Když to Ježíš uslyšel, odplul lodí na pusté místo, aby 

byl sám; ale zástupy o tom uslyšely a pěšky šly z měst za 

ním.  14 Když vystoupil, uviděl velký zástup a bylo mu jich 

líto. I uzdravoval jejich nemocné. 15 Když nastal večer, 

přistoupili k němu učedníci a řekli: "Toto místo je pusté a 

je už pozdní hodina. Propusť zástupy, ať jdou do vesnic 

kopit si jídlo." 16 Ale Ježíš jim řekl: "Nemusejí odcházet, 

dejte vy jim jíst!" 17 Oni odpověděli: "Máme tu jen pět 



5 

 

chlebů a dvě ryby." 18 On však řekl: "Přineste je sem!" 19 

Poručil, aby se zástupy rozsadily po trávě. Potom vzal 

těch pět chlebů a dvě ryby, vzhlédl k nebi, vzdal díky, 

lámal chleby a dával učedníkům a učedníci zástupům. 20 

I jedli všichni a nasytili se; a sebrali nalámaných chlebů, 

které zbyly, dvanáct plných košů. 21 A jedlo tam na pět 

tisíc mužů kromě žen a dětí. 

 

KÁZÁNÍ:  
Četli jsme příběh, který určitě netrpí nedostatkem 

postav. Je jich tam hned dokonce několik tisíc. Přesto se 

všichni ti přítomní dají rozdělit do tří skupin: zástupy – 

učedníci – Ježíš  

i. 

Zástupy: jsou plni očekávání. A touto dobou, tedy 

k večeru – po celodenním programu mají i hlavu plnou 

toho, co všechno slyšely. V plnosti toho všeho, však 

něco mají prázdné, a to jsou jejich žaludky. 

Přišli za Ježíšem. Každý sám za sebe. Každý si s sebou 

přináší svůj život, svůj žitovní příběh. Své starosti, 

možná křivdy, možná nějakou bolest. Přišli s důvěrou k 

Ježíši. Ale každý přišel sám za sebe. Zahrnuli jsme je 

právě všechny do jedné skupiny, ale to bylo jen takové 

naše „pracovní zařazení“. Společenství se z nich teprve 

stane. U jídla.  



6 

 

ii. 

Vidíme tu paralely. My jsme se tu také shromáždili, 

přišli jsme do kostela, nejsou nás sice tisíce, a nevím, jak 

jsou na tom naše žaludky. Každý z nás si s sebou přinesl 

soukromé drama uplynulého týdne, let. Jsme obtěžkáni 

rodinnými a pracovními problémy a starostmi, ale také 

radostmi. Každý z nás přináší svůj jedinečný životní 

příběh.  I my jsme plni očekávání a chceme se tu potkat 

s Ježíšem. Věříme, že jsme v Kristu sjednoceni, chceme 

se rozejít v pokoji a uzdraveni. 

 

iii. 

Pak jsou tu učedníci.  To je taková zvláštní skupina 

uprostřed.  Někde mezi.  

Ty zástupy – ti jednotlivci, kteří se tu ve značném počtu 

sešli, přišli za Ježíšem. A mají nějaká očekávání od 

Ježíše. Od těch učedníků vlastně nikdo nic nečeká.  

 

Přesněji řečeno: někdo přece jen: Ježíš. 

Ježíš od nich očekává, že právě oni mají těm 

shromážděným lidem něco dát. A dokonce je mají 

nasytit. Ale sami ze svých možností by to nedokázali. 

Takže, když se na to podíváme znovu, tak vlastně 

neplatí, že ty zástupy od nich nic neočekávají.  

Myslím, že neplatí, že by společnost od svědků víry, od 

učedníků, od nás, nic neočekávala. Jen přijít na to, jak to 

udělat, jak to zprostředkovat, jak to očekávání naplnit. 



7 

 

iv. 

A do třetice je tam Ježíš. Bez kterého by to ti učedníci 

nezvládli. A bez kterého by snad ani nemělo smysl se 

scházet. Bez kterého, bychom to nezvládli. 

No a Ježíš se toho dne rozhodl uspořádat hostinu. 

 

v. 

Ten příběh, ta hostina se tu neobjevila jen tak z ničeho 

nic. Něco ten příběh předcházelo a něco bude také 

následovat. 

To, co předcházelo, je kupodivu taky hostina. A taky 

hodně speciální, ale bohužel jinak. 

Na té předcházející hostině je nejspíš veselo. Tančí se 

tam a zpívá. Je to královská hostina. A s dobrou vůlí 

panovník slibuje: až do poloviny království, splním ti, o 

co si řekneš. Ale nějak se to celé zvrhne. Na jejím konci 

koluje hlava Jana Křtitele na stříbrném podnosu. 

Pokud jde o toho krále – Heroda – dalo  by se to chápat 

tak, že se konečně Jana Křtitele zbavil. A ještě to má na 

koho svést. Ale můžeme si to vykládat i tak, že ho tam i 

po smrti ještě aspoň ta hlava zastihla. S výčitkou. A to, 

že ji tam přinesli, nejspíš radostné atmosféře moc 

nepřidalo. 

Pokud jde o toho Jana Křtitele, tomu už to může být 

jedno. Ale jeho učedníci jdou za Ježíšem. Ježíš jde na 

pusté místo a zástupy se vydávají za ním. 



8 

 

A v téhle souvislosti můžeme nasycení zástupů chápat 

jako jakousi vzdoro-hostinu. Vzdorohostinu k té 

nepovedené v královském paláci. Vzdorohostina na 

počest Křtitelovy smrti. 

 

vi. 

Ježíš vzal chléb, lámal a dával učedníkům... 

Pokud vám to něco připomíná, tak ano. To zase bude 

vzdorohostina na počest Ježíšovy smrti. 

Ježíš jim tam žehná. Učedníci dávají – přestože by to od 

nich nikdo nečekal a přesto, že to vypadá, že nemají 

z čeho. A z těch, kdo se tam sešli, se stává církev. 

 

vii. 

On je to vlastně celé obraz církve: 

 Jsou tu ti, kteří se sešli. Původně každý odjinud, ale teď 

už nějak patří k sobě. Ke společnému stolu.  

V církvi, ve sboru se potkáváme ve své jedinečnosti 

s ostatními. Máme různé představy, různá očekávání, 

různou spiritualitu, různé potřeby a různá obdarování. 

A přes všechnu tuto různost a odlišnost platí, že jsme 

v Kristu jedno, jedno tělo, jedna rodina. Kristus nás pojí 

dohromady.  A naše „ano“ Kristovu tělu proměňuje to, 

jak náležíme jeden druhému, a také to, kdo vlastně 

jsme. 

Jsou tu učedníci, kteří od Ježíše přijímají, ale současně 

mají i dávat.  Ježíš po nich chce, aby předávali, co přijali. 



9 

 

A bez něho by neměli co. I naším posláním je sdílet, 

předávat, co jsme sami přijali. Nemáme se někde zavřít 

a nechat si to jen pro sebe. 

A pak je tu Ježíš, bez kterého by to celé nedávalo smysl. 

 

viii. 

Možná, že vám v tom výčtu, v tom, jak o tom příběhu 

mluvíme, něco chybí. Zázrak. Zázračné rozmnožení 

chlebů. Zvláštní je, že to tam vidíme až my. Ti, kteří tam 

tehdy byli, jako by se ničemu nedivili. Jako by si 

nevšimli, jaký se to s nimi stal zázrak. A že jindy se umí 

patřičně divit. 

Ale je dobře, že my ten zázrak z odstupu vidíme. 

On je někdy potřeba odstup, abychom si uvědomili, že 

to, co prožíváme je zázrak. 

To, že jsme tady. (pořád ještě) – jako Ježíšova církev, je 

takový zázrak.  

Žijme z toho, ale teď už je čas nechat se Ježíšem 

pohostit. Zve nás na hostinu, které nejenom nasytí 

hladové tělo, ale má moc utišit i zneklidněnou duši. 

 



10 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Pane, Ježíši Kriste, 

prosíme o bdělé srdce, 

prosíme, ať umíme odhodit svoji důstojnost, křivdu, 

zranění, 

a ať se umíme k druhému v lásce přiblížit, bez touhy 

vlastnit, ovládat. 

Myslíme na tvou církev po širém světě, 

dej nám, ať se soustředíme na to, co nás spojuje a vede 

k tobě, 

Myslíme na školáky a studenty,  

kteří nově nastoupili do škol, 

myslíme na jejich učitele, asistenty, pracovníky, kteří 

zajišťují chod škol. 

Myslíme na ty, kteří by do škol rádi, ale jejich situace 

jim to neumožňuje. Nedostali se kam chtěli, v jejich 

zemi je bída, nebo zuří válka. 

Myslíme na všechny zraněné, zklamané, na ty, kdo si 

neví se svými životy rady.  

Myslíme na nemocné a umírající, 

na místa, kde se válčí nebo kudy se prohnala přírodní 

katastrofa. 

Je toho mnoho, co máme na srdci. 

Do tvých rukou vkládáme celý náš svět a prosíme tě, 

obdař náš svět pokojem. 

 



11 

 

POSLÁNÍ: 1.Kor 12, 12-13 

Tak jako tělo je jedno, ale má mnoho údů, a jako všecky 

údy těla jsou jedno tělo, ač je jich mnoho, tak je to i 

s Kristem. Neboť my všichni, ať Židé či Řekové, ať otroci 

či svobodní, byli jsme jedním Duchem pokřtěni v jedno 

tělo a všichni jsme byli napojeni týmž Duchem. 

 

POŽEHNÁNÍ: 

Ať Hospodin ti žehná  

a chrání tě, 

ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář  

a je ti milostiv,  

ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář  

a obdaří tě pokojem. 



12 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

